



# 令和3年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

令和3年1月29日

上場会社名 名工建設株式会社

上場取引所 名

コード番号 1869 URL <http://www.meikokensetsu.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 渡邊 清

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理本部長 (氏名) 佐藤 義裕

TEL 052-589-1501

四半期報告書提出予定日 令和3年2月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 令和3年3月期第3四半期の連結業績(令和2年4月1日～令和2年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
3年3月期第3四半期	61,780	4.2	4,120	16.2	4,400	15.2	2,972	15.2
2年3月期第3四半期	64,462	0.9	4,916	40.8	5,191	38.8	3,505	40.3

(注) 包括利益 3年3月期第3四半期 2,561百万円 ( 5.1%) 2年3月期第3四半期 2,698百万円 ( 13.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
3年3月期第3四半期	117.74	
2年3月期第3四半期	138.88	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
3年3月期第3四半期	96,671	52,519	54.1	2,071.83
2年3月期	89,007	50,753	56.8	2,002.02

(参考) 自己資本 3年3月期第3四半期 52,301百万円 2年3月期 50,538百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2年3月期		9.50		20.50	30.00
3年3月期		11.00			
3年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

令和3年3月期の期末配当につきましては、未定としております。

## 3. 令和3年3月期の連結業績予想(令和2年4月1日～令和3年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	88,500	4.8	4,700	33.6	5,000	31.8	3,400	32.4	134.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	3年3月期3Q	27,060,000 株	2年3月期	27,060,000 株
期末自己株式数	3年3月期3Q	1,816,072 株	2年3月期	1,816,064 株
期中平均株式数(四半期累計)	3年3月期3Q	25,243,931 株	2年3月期3Q	25,243,967 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	8
3. その他	9
継続企業の前提に関する重要事象等	9
4. 補足情報	
(1) 部門別受注高比較表 (連結)	10
(2) 部門別売上高比較表 (連結)	10
(3) 部門別繰越高比較表 (連結)	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による緊急事態宣言の解除後、徐々に経済活動が再開されたことにより、企業業績の底入れの動きが見られましたが、再び新規感染者数が増加しており、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

建設業界におきましては、政府建設投資については、堅調に推移しているものの、民間建設投資については、企業業績の低迷を背景に、設備投資の先送りや規模縮小の動きがあり、今後の工事受注への影響が懸念される状況であります。

このような情勢下、当社グループは、新型コロナウイルス感染症対策に取組みつつ、安全と品質確保並びに技術力の向上を重点に事業活動を進めた結果、当第3四半期連結累計期間の連結業績は、売上高は61,780百万円（前年同期比 2,681百万円減少）となりました。利益におきましては、営業利益が4,120百万円（前年同期比 796百万円減少）、経常利益は4,400百万円（前年同期比 791百万円減少）で親会社株主に帰属する四半期純利益は2,972百万円（前年同期比 533百万円減少）となりました。

なお、当社グループの主たる事業であります建設事業は、工事の完成引渡しが下半期、特に第4四半期に偏るといった季節的変動要因があります。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### (建設事業)

当第3四半期連結累計期間については、完成工事高は前年同期比2,478百万円（3.8%）減少の62,237百万円となったことなどに伴い、セグメント利益は前年同期比929百万円（11.5%）減少の7,178百万円となりました。

#### (不動産事業等)

当第3四半期連結累計期間については、兼業事業売上高が前年同期比87百万円（9.5%）減少の833百万円となったことなどに伴い、セグメント利益は前年同期比38百万円（11.5%）減少の298百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ現金預金が2,127百万円、投資有価証券が654百万円減少しましたが、受取手形・完成工事未収入金等が5,180百万円、未成工事支出金が1,967百万円、流動資産のその他が3,724百万円増加したことなどにより7,664百万円増加して96,671百万円となりました。

負債につきましては、電子記録債務が1,254百万円、賞与引当金が2,121百万円、未払法人税等が990百万円減少しましたが、短期借入金5,816百万円、流動負債のその他が4,585百万円増加したことなどにより、5,898百万円増加の44,151百万円となりました。

純資産につきましては、その他有価証券評価差額金が453百万円減少しましたが、利益剰余金が2,177百万円増加したことなどにより、1,765百万円増加の52,519百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今年度通期の売上高、営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する当期純利益の連結業績予想については令和2年5月13日に公表しました通りであります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和2年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和2年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	16,952	14,824
受取手形・完成工事未収入金等	40,661	45,842
電子記録債権	729	341
未成工事支出金	529	2,497
その他のたな卸資産	162	164
その他	992	4,717
貸倒引当金	△23	△25
流動資産合計	60,006	68,363
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	6,958	7,105
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	766	774
土地	3,896	3,896
建設仮勘定	120	54
有形固定資産合計	11,742	11,831
無形固定資産		
ソフトウェア	519	407
その他	22	24
無形固定資産合計	541	431
投資その他の資産		
投資有価証券	16,230	15,575
その他	533	513
貸倒引当金	△47	△44
投資その他の資産合計	16,716	16,045
固定資産合計	29,000	28,308
資産合計	89,007	96,671

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (令和2年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和2年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	10,773	11,030
電子記録債務	7,398	6,144
短期借入金	1,164	6,980
未払法人税等	1,359	369
未成工事受入金	1,349	1,493
完成工事補償引当金	24	23
工事損失引当金	63	95
賞与引当金	2,689	567
役員賞与引当金	73	12
その他	4,266	8,852
流動負債合計	29,162	35,568
固定負債		
社債	1,200	1,200
長期借入金	2,900	2,400
繰延税金負債	1,503	1,316
退職給付に係る負債	2,706	2,878
その他	782	787
固定負債合計	9,091	8,583
負債合計	38,253	44,151
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,594	1,594
資本剰余金	1,823	1,823
利益剰余金	41,563	43,740
自己株式	△948	△948
株主資本合計	44,031	46,209
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,898	6,445
退職給付に係る調整累計額	△391	△353
その他の包括利益累計額合計	6,506	6,092
非支配株主持分	214	218
純資産合計	50,753	52,519
負債純資産合計	89,007	96,671

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
（四半期連結損益計算書）  
（第3四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自平成31年4月1日 至令和元年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自令和2年4月1日 至令和2年12月31日）
売上高	64,462	61,780
売上原価	55,999	54,302
売上総利益	8,463	7,478
販売費及び一般管理費	3,546	3,357
営業利益	4,916	4,120
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	249	250
受取地代家賃	60	59
その他	22	20
営業外収益合計	333	331
営業外費用		
支払利息	50	49
その他	8	2
営業外費用合計	58	51
経常利益	5,191	4,400
特別利益		
固定資産売却益	23	0
その他	-	0
特別利益合計	23	1
特別損失		
固定資産売却損	50	0
固定資産除却損	5	32
その他	-	0
特別損失合計	55	32
税金等調整前四半期純利益	5,159	4,368
法人税等	1,649	1,392
四半期純利益	3,509	2,976
非支配株主に帰属する四半期純利益	4	4
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,505	2,972

（四半期連結包括利益計算書）  
（第3四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自平成31年4月1日 至令和元年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自令和2年4月1日 至令和2年12月31日）
四半期純利益	3,509	2,976
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△859	△452
退職給付に係る調整額	48	38
その他の包括利益合計	△811	△414
四半期包括利益	2,698	2,561
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,693	2,557
非支配株主に係る四半期包括利益	4	4



（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

（税金費用の計算）

税金費用の算定については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間（自平成31年4月1日至令和元年12月31日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	建設事業	不動産事業等	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	63,595	866	64,462	—	64,462
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,120	55	1,175	△1,175	—
計	64,716	921	65,637	△1,175	64,462
セグメント利益	8,108	337	8,445	△3,528	4,916

(注) 1. セグメント利益の調整額△3,528百万円には、セグメント間取引消去17百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△3,546百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

## II 当第3四半期連結累計期間（自令和2年4月1日至令和2年12月31日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	建設事業	不動産事業等	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	61,006	774	61,780	—	61,780
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,231	59	1,290	△1,290	—
計	62,237	833	63,071	△1,290	61,780
セグメント利益	7,178	298	7,477	△3,356	4,120

(注) 1. セグメント利益の調整額△3,356百万円には、セグメント間取引消去0百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△3,357百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

### 3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等  
該当事項はありません。

4. 補足情報

（1）部門別受注高比較表（連結）

（単位 百万円）

区分	令和2年3月期		令和3年3月期		比較増減	増減率
	第3四半期	構成比	第3四半期	構成比		
		%		%		%
土木	45,558	77.8	34,565	76.6	△ 10,992	△ 24.1
建築	13,007	22.2	10,552	23.4	△ 2,454	△ 18.9
計	58,565	100.0	45,118	100.0	△ 13,447	△ 23.0
官公庁	13,610	23.2	10,638	23.6	△ 2,972	△ 21.8
民間	44,955	76.8	34,480	76.4	△ 10,475	△ 23.3
計	58,565	100.0	45,118	100.0	△ 13,447	△ 23.0

（2）部門別売上高比較表（連結）

（単位 百万円）

区分	令和2年3月期		令和3年3月期		比較増減	増減率
	第3四半期	構成比	第3四半期	構成比		
完成工事高		%		%		%
土木	46,584	73.3	44,830	73.5	△ 1,753	△ 3.8
建築	17,011	26.7	16,175	26.5	△ 835	△ 4.9
計	63,595	100.0	61,006	100.0	△ 2,589	△ 4.1
官公庁	15,429	24.3	15,950	26.1	520	3.4
民間	48,166	75.7	45,055	73.9	△ 3,110	△ 6.5
計	63,595	100.0	61,006	100.0	△ 2,589	△ 4.1
兼業事業売上高	866	—	774	—	△ 91	△ 10.6
総売上高	64,462	—	61,780	—	△ 2,681	△ 4.2

（3）部門別繰越高比較表（連結）

（単位 百万円）

区分	令和2年3月期		令和3年3月期		比較増減	増減率
	第3四半期	構成比	第3四半期	構成比		
		%		%		%
土木	51,967	76.4	45,187	75.3	△ 6,780	△ 13.0
建築	16,090	23.6	14,818	24.7	△ 1,272	△ 7.9
計	68,058	100.0	60,006	100.0	△ 8,052	△ 11.8
官公庁	20,304	29.8	19,179	32.0	△ 1,124	△ 5.5
民間	47,754	70.2	40,826	68.0	△ 6,927	△ 14.5
計	68,058	100.0	60,006	100.0	△ 8,052	△ 11.8